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                                                                            人力资源部

2016年运动户外星级员工专业知识题库
                    第一节 传统运动服饰系
1、运动服饰的面料及规格
运动服饰的常见面料有棉、氨纶、涤纶、棉涤混纺等。
棉
优点：耐碱性强，抗高温性好，吸湿性好，手感柔软，染色性好，光泽柔和；
缺点：不耐酸，色牢度不好，弹性差，抗皱性差，缩水性大，容易出现褶皱，且折痕不易恢复，微生物、霉菌易使棉织物发霉、变质。
氨纶
优点：弹性好，手感平滑，具有高弹性，耐酸碱性、耐光性、耐磨性良好。
缺点：A、强度在纺织纤维中是最低的；
B、吸湿性较差，标准状态下，回潮率只有1%左右；
C、耐热性差。
涤纶
优点：坚牢耐用，抗皱性强，尺寸稳定性好。
缺点：吸水性差，易起静电，易起毛。
2、运动服饰的洗涤及保养  
(1)洗涤：
A、水温不宜过高，一般在30-40度。 
B、含棉混纺类产品在第一次洗涤时会有浮色，因此不宜和浅色衣物一起洗涤。
C、不能用含漂白成分的洗涤剂洗有色衣服。
D、深色含棉类产品如红色、宝蓝的晒牢度较差，洗完后不能暴晒宜阴干。
E、锦纶类产品抗皱性稍差洗涤出水时间要短，以防起皱。
F、在衣服的印花部位不能熨烫。
    (2)保养：
A、清洁：在收藏前应洗涤干净、晾透。
B、干燥：现代钢筋水泥建筑的房屋湿度大、透气性差，在放置衣橱的同时，应注意通风，保持干燥。
C、使用防霉、防蛀药剂：利用药剂可抑制霉菌繁殖，杀死蛀虫。
3、运动产品陈列标准
1、正挂服装要求领口中心对正衣架正中LOGO，领口整齐，拉链位置统一位于服装中上部，有口袋的服装应统一将双袖自然放于口袋内，保持服装平整不扭曲。
2、侧挂服装要求领口中央统一对准衣架正中，领口整齐，拉链位置统一位于服装中上部。单款服装颜色从左到右，由浅入深，常规展示右手提起服装时为服装的正面，服装正面朝向身体的左侧，敞开式侧挂隐列，啊侧的ISKU产品正面朝向为身体右侧。
3、正挂裤装，常规裤装展示采用双M夹法，正常穿着时裤装的左侧为展示正面，裤夹伸展到位，颜色由浅入深。
4、运动鞋的放置要求男女鞋分码放，禁止混放。展示应时刻保持鞋带收紧放入鞋腔内，鞋内填充物饱满不外露。定期处理样鞋卫生，保持洁净。
5、包类产品陈列要求：包类要填充饱满，价签收好不外露。包带收紧打好十字扣，藏于包背。体积较大的包类一般陈列于配件墙的底部或搭配在服装板墙的中下部位。
6、帽子类产品陈列进行模特展示时，要求正规佩带，帽檐在前；帽类产品的其他陈列展示方式要求重复使用，禁止单独使用。
7、球类产品陈列要求展示产品冲气饱满，以能够正常使用为标准。品牌或系列LOGO正面展示，摆放端正。
8、袜子陈列要示按性别、系列、颜色，不同的运动属性进行类陈列，一个挂钩陈列袜类产品标准为ISKU八双，加厚运动袜ISKU六双。1包两件产品时ISKU四双。袜子展示位置应接近鞋墙或收款台，便于附加销售。
第二节  运动鞋
1、运动鞋的构成
（1）鞋面：鞋头、鞋身、鞋腰身、鞋跟片、鞋舌、鞋后套等。
（2）鞋底：鞋外底、鞋中底、鞋底平衡支撑片、鞋垫、鞋带、其它配件等。
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运动休闲品类 
填空题
1、运动休闲服饰陈列包括（正挂）陈列和侧挂陈列。   
2、陈列的六项标准是：品类全、（ 品种全 ）、款式全、档次全、丰满度、美观度。 
3、涤纶应用（40度）摄氏度以下水温，正常洗涤。   
4、具有抗皱性强、挺括特性的面料是（涤纶）。  
5、棉质的服饰要小心手洗因为其容易（变形）、起毛、掉色。深色服装不宜用过热的水，且浸泡时间不宜过长，晾晒时晾衣服的反面。       
6、印花织物花型清晰，色泽较鲜艳的一面为（正）面。    
7、含有（莱卡）成份的泳衣，能抵抗氯化水，即使湿水后，仍然充满弹力。
8、运动服装中上衣胸围122cm，衣长64.5cm，身高155-160cm的服装型号是（M）。
9、吸湿性最好的面料是（棉）。 
10、一般情况下鞋底后跟部位稍高于前掌部位，是为了提高鞋子的（防震）性。
11、生活中如果圆珠笔油的污迹散在衣服上应用（肥皂、酒精溶液）共同清洗。   
12、机织物是指有（经纱）和纬纱，在织机上按一定的规律交织成的纺织品。如牛仔面料，西服类面料，衬衫面料，窗帘面料等。        
13、运动服饰的规格表
	英/中
	上衣
	裤子

	型号
	胸围
	衣长
	身高
	裤长
	腰围
	身高

	S
	117
	61
	150-155
	93
	52.5
	150-155

	M
	122
	64.5
	155-160
	97
	56.5
	156-160

	L
	127
	67
	160-165
	101
	60.5
	160-165

	XL
	132
	69.5
	165-170
	105
	64.5
	165-170

	XXL
	137
	72
	170-175
	109
	68.5
	170-175

	XXX
	142
	74.5
	175-180
	113
	72.5
	175-180

	XXXL
	147
	77
	180-185
	117
	76.5
	180-185


14、运动服饰的洗涤：水温不宜过高，一般在（30-40）度。在衣服的印花部位不能熨烫
15、国内运动品牌主要产地——中国（福建省的泉州市）
判断题（0.5分/题*20题=10分）
PU俗称聚氨脂，它运用到运动鞋中的主要原因是具有支撑性。（×）
2、氨纶是聚氨基甲酸酯纤维的简称，是一种弹性纤维。（√）
3、棉布由于采用不同的工艺、手法、密度，织出的棉布也有所不同。（√） 
4、衣服上粘了碘酒可以用酒精清洗。（√）  
5、笼统的讲，鞋子可以分为鞋帮、中底、大底、鞋跟几个部分。（√）
6、泳装的面料大多采用棉，因其具有很强的吸水性。（×）
7、PU材料主要使用在一些重要位置，如后跟、头片、鞋眼片等部位，另外采用热切、电绣或射出等工艺做装饰用。（×）
鞋身大面积使用网布是跑鞋的特征之一。（√）
9、户外专营与商场专柜并存是目前中国户外市场的特点之一。（√）
10、合成纤维是应用于服装中重要的功能面料。（√）
11、现在羽毛球拍大量使用的材料有碳纤维、钛合金。（√）
12、可更换多种鞋钉的足球鞋不易适应不同的场地需要。（×）
三、选择题（单项选择题和多项选择题）
在衣服的吊签上可以看到这样的字样GB/T2660—1997，那么GB/T是指（B）。      
   A、强制执行标准      B、国家推荐标准   
   C、纺织部推荐标准    D、地方推荐标准
2、合成纤维的优点是（C）。
   A、无静电         B、不易起球       C、轻质、透气
3、强度在纺织纤维中最低的是（C）。
   A、棉             B、涤纶           C、氨纶
4、对于棉织物如何洗涤和保养，以下说法错误的是（C）。
   A、浸泡时间不宜过长，要及时洗涤     B、可手洗、机洗，但不可氯漂 
   C、存放时，深浅颜色不用分开 
5、下列哪一种材质具有高度弹性，能够拉长6～7倍，但随张力的消失能迅速恢复到初始状态（B）。
   A、涤纶           B、氨纶            C、麻
[image: image7.jpg]6、          标志是指 （A）。
   A、可以水洗       B、可以机洗        C、可以干洗
7、腈纶一般先用洗涤剂机洗（B）分钟，然后对衣服上严重污染部位进行刷洗，刷洗干净后即可漂洗，漂洗要漂净，脱水后要整形，然后挂起阴干。
   A、15-20          B、5-10            C、20-25
8、运动服装中胸围132cm，衣长69.5cm，身高165-170cm的服装型号是（C）。
   A、M              B、L               C、XL
9、双面起毛的面料，（C）的一面为正面。
   A、绒毛光洁、不整齐     B、绒毛不光洁、不整齐    C、绒毛光洁、整齐
10、生活中如果将口红的污迹散在衣服上应用（A）与肥皂共同清洗。
   A、汽油---湿洗衣液      B、 用刷子刷---加酒精       C、牛奶/酸牛奶
11、在鞋的金属部件上擦油可以防止（A）。
   A、氧化           B、碳化          C、变形
12、运动鞋在鞋底设计中加入条纹大底设计是为了加大鞋的（B）。
    A、重力          B、摩擦力          C、舒适度
13、下列是植物纤维的是 （B）。
    A、兔毛          B、麻　　        C、石棉  
14、羊毛洗涤温度不能超过（A）。
    A、30°          B、40°            C、50°
15、对下列符号解释正确的一组是（C）
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   A、不可熨烫，不可阴凉处悬挂晾干，不可漂白，不可水洗
   B、不可水洗，不可翻转干燥，阴凉处悬挂晾干，不可漂白
   C、不可水洗，不可漂白，阴凉处悬挂晾干，不可熨烫
运动鞋的面料
A、天然皮
特点：动物的皮（通常为牛、羊等），柔韧性好，弹性好，透气性好，保暖，价格高，曲折性好，主要分为面皮（头、二层皮）和牛反绒（休闲类产品常用）。
B、PU（人造皮）
特点：柔韧性、弹性不如皮，透气性不如皮，保暖，价格相对便宜，重量比皮轻，曲折性不如皮，使用范围广，按照工艺处理的效果分为：金属PU、珠光PU、牛巴PU、镜面PU等，按照材质物性分为：超纤PU、高密PU、太空PU等。
C、TPU
特点：主要使用在一些重要位置 ，如后跟、头片、鞋眼片等部位，另外采用热切、电绣或射出等工艺做装饰用。
D、网布
特点：透气，轻质，延伸性好，相对皮而言价格低，按照材质可分为：牛津布、单层网布、三明治网布、莱卡布等。
E、尼龙网
特点：透气，轻质，增加空间感与时尚感。
运动鞋的分类及特点
一、运动鞋的分类
1、运动鞋按功能划分为慢跑鞋（普通、越野、时尚）、足球鞋、篮球鞋、网球鞋、滑板鞋、复古鞋、半凉鞋、舞蹈鞋等。
2、普通慢跑鞋的特点：鞋帮较低，一般在脚踝以下。鞋身大面积网布。鞋头翘度较高。外底头片为舌状。底部花纹设计无太多限制。鞋身泡棉较薄。
3、越野慢跑鞋的特点：在外型上具备所有慢跑鞋的基因。材料（皮、网布）纹路较粗。颜色使用贴进大自然，石头、沙、土等色。外底花纹粗犷，适应环境。
4、滑板鞋的特点：平底的，便于让脚能完全地平贴在滑板上而且有防震的功能；鞋带的部分，有些牌子的鞋有作防磨断的鞋带孔；鞋的鞋底和鞋帮的材料最好是聚胺脂的；鞋面最好是厚实的翻毛牛皮，这样比较耐磨。
5、篮球鞋的特点：鞋帮较高，一般高过脚踝，保护脚。材料以皮料为主，只在鞋舌部分出现网布。线条设计简洁，结构简单。外底花纹以V形纹为主。外底头片为墙式。鞋身泡棉较厚。鞋头翘度较低，鞋底平坦。
6、运动鞋的洗涤及保养
(1)买合格的鞋子，购买时请试穿好。

(2)定期清洁鞋子，鞋面脏后，用柔软的抹布蘸水或洗涤剂轻试，切勿用刷子猛刷。

(3)皮质运动鞋应打油以保证皮革韧性，切忌接触有机试剂和油脂美容剂，同时不宜在温度高的环境下长时间穿用。

(4)清洗时不可使用漂白剂。

(5)避免浸水、暴晒及火烤，洗后避免阳光直射，以免引起老化、变形、褪色及网面断裂。

(6)避免与锐利物，化学品接触。
(7)维持两双以上可替换的鞋，让鞋子轮流休息。
(8)要注意专鞋专用，休闲鞋、凉鞋不宜做剧烈运动，室内运动鞋不宜在室外进行剧烈运动。
(9)为了使运动鞋能延长使用寿命，一般禁止在20度温度下穿着，为达到一个满意的穿着效果，一般的慢跑鞋或走步鞋不能进行足球等剧烈运动。

户外装备知识的户外鞋的陈列及搭配建议
	系列
	产品概念
	陈列建议
	搭配建议

	徒步系列
	中短距离、短时间、中等负重行走使用，
产品强调：舒适，支撑性，防滑。
	可搭配户外远足及户外旅行系列的服装和配件进行共同陈列
	全系列冲锋衣裤；户外远足、户外旅行系列。

	登山系列
	远距离、长时间、中等负重行走使用，
产品强调：舒适，科技，防滑
	可搭配极限户外，户外远足系列的服装和配件进行共同陈列
	全系列冲锋衣裤；极限户外、户外远足系列。

	户外跑系列
	适合于崎岖路面行走，小负重的奔跑。亦适用于日常穿着。
产品强调：舒适，超轻，靓丽，防滑
	可搭配户外远足及户外旅行系列的服装和配件进行共同陈列
	远足系列冲锋衣裤、全旅系列的休闲衣裤，

	雪地靴系列
	适合冬季户外活动，及冬季城市休闲穿着。
产品强调：舒适，时尚，保暖
	可搭配各系列羽绒服，三合一冲锋衣，滑雪服进行共同陈列
	全旅系列和城市的休闲衣裤，滑雪滑板系列

	休闲系列
	日常休闲、城市旅游使用。                                                 

产品强调：舒适、防滑。
	可搭配城市户外系列服装和配件进行共同陈列
	城市户外、户外旅行系列。


7、每个顾客从进店到离开，共分八个步骤，分别指：打招呼、赞美顾客、询问需求、介绍货品、邀请试衣、收银、送别、电话回访
8、货品FAB主要的六个纬度：风格、面料、款式设计、颜色、搭配、场合
9、风格主要由优雅、休闲和职业；款式设计：指服装的整体形态，对款式细节的独特设计作为卖点给顾客，让顾客有物超所值的感受；搭配：款式搭配、色彩搭配、面料搭配及其他配饰；场合：服装给顾客带来的功能
运动衣观念及其技术
1、就消费者而言，休闲衣及运动衣的机能，有别于职业运动者，讲求易保养及防水、防风的舒适性，为了提高消费者的购买行为，其周边设备的厂商亦已加入销售的行列，如卫生保健及抗UV的防护性织物，为了提供日益增加的功能需求，织造商及化学助剂商不断地研发新纤维及整理加工的产品。以聚酯及耐隆的超细纤维发展最为快速，高密度及防水的织物在休闲衣的用途最为广泛。只要摆对位置，每一项产品都有其特色，可以充分发挥功能，运动衣的制造商则必须以宏观角度来衡量整个系统，从纱线到零售业者，每个层级均必须相互配合，掌握运动衣基本机能的四个要素，才能发挥最大效益。

1）.防护功能：防风、防水。

2）.隔绝功能：保暖。

3）.透湿、透气性：确保人体散发的热气，可透过织物排至体外。

4）.弹性功能：提供运动者奔跑、跳跃的需求"Clothingphysiology"是对机能性运动衣与休闲衣所做的一种描绘，是人类身体与衣服之间互动的一种哲理，在人体呈现出舒服、健康、高性能的特徵。要将其具体化，则必须充分了解纤维、纺纱织造、织物密度、厚度、重量、色泽、成衣等各项参数及整合的技巧。 只用一种评估标准来衡量机能性的优劣是错误的，一般而言，身体－气候环境－衣服三者会相互影响。而身体是不变的，衣服却是可变的，人体在正常环境下，均维持在37℃下运作。运动时，体温会上升，藉由排汗功能使体温恢复正常。排汗所形成的湿气，必须藉由织物渗透吸收再排至体外。如果无法排出体热，湿气在人体与衣服间来回冲撞，将造成不舒服的感觉，人体排汗的功能，是正常的行为反应，所以舒适性与否与织物有较大的关系，这是消费者吸湿排汗的需求。

2、舒适性的织物：大多数纤维在干状态下，都能够将身体的湿气迅速地由皮肤排出至织物的表面。但最大问题在于“汗”。相较於人造纤维，天然纤维吸湿性较佳，但是湿冷黏黏的感觉，却十分不舒服，因湿气与汗产生"stucktogether"，无法透过纤维排除。所以舒适性的织物，必须符合下列要求：

1）.像皮肤一样，能够调节温湿度，维持舒适感觉。

2）.良好的吸湿性及透湿性。

3）.无臭味，不刺激皮肤。

4）.延伸性佳，不影响身体的伸展。

5）.重量轻。

6）.持久性的防水、防污功能。

3、透湿性的织物：舒适性织物，除了人体与衣服之间的关系外，尚须注意气候环境因素(衣服的内、中、外)，要满足人体皮肤功能与感觉，织物必须固定各种气候环境的变化。运动衣主要功能为隔绝恶劣环境与人体直接接触，产生保护性作用。如防风、防水......等，为了避免外在气候的侵袭，大部分梭织物以涂布PVC来达到防水的效果，但却产生负面的影响－不透气、出汗、无法排除及不舒服的感觉。而无法排汗正是运动衣最大的缺点。针织物则不同，除了其有伸展性外，亦有透湿的效果，以双面织物效果较佳，不会与皮肤紧紧贴住，一般内层材质为人造纤维的加工丝或是短纤。外层材质则以天然棉为主，人造纤维的毛细作用将人体散发的湿气吸附，间接阻绝棉纤维的吸湿，使皮肤瞬间达到排汗的效果，而不会有湿湿黏黏的感觉。

衣著舒适性的功能与材质、空气层的厚度及量的多寡、防水层的厚度、透气性的好坏有关，以材质而言，棉纤维因吸湿性较优，容易吸汗与皮肤接触，易引起一股寒意，反而不佳，人造纤维尤其是超细纤维，其表面积大，毛细作用强，具多孔性有温度调节作用，手感柔软，故较符合运动衣机能性的需求。

4、保暖性织物(HeatedClothing)

DescenteLtd及MatsushitaEloctricIndustrialCO.Ltd是世界生产运动衣及电子材料的著名厂商，两家公司合作研发创新"MobileThermo"的功能性织物，将精致的加热器，置於衣服中，经由接触反应而产生热能，这是一项重大的突破。将加热器设计结合在"MobileThermo"织物，经由白金触媒转换器与混合气体(空气及异丁烯－丙烷气)瓦斯等接触，产生连续反应，放出热能，加热过程中，不会有火焰产生，最高可达200℃，可由电子元件调节，控制穿著最舒适的温度，同时其热交换的焰管可产生热，均匀地将热能分布于运动衣上。织物内层为立体蜂巢结构，背部有固定间隔的电子装置，以提高热量分布的均匀性，可以精确地调整温度范围，低温为30℃、中温为34℃、高温为38℃，室内温度较高时，可连续穿3小时，不须更换瓦斯弹，室内温度较低时，可穿著4.5小时，必须靠瓦斯弹，持续提供其热量的来源。

5、MobileThermo织物不仅提供冬季寒冷地区运动者的需求，亦适用一般户外运动者，目前期待新一代的产品出现，利用太阳能，经储存再转换热量提供运动者的需求。 消费者休闲衣及运动衣领域裏，最受瞩目的四大功能为透湿性、防雨、防水、防风，除了纤维材质，纱的结构及织物组织的影响因素外，整理加工药剂的选择及加工技术的应用，是展现功能特性的另一重要因素，包括PVC涂布、微孔质涂布、CF化学药剂及薄膜结构(PTFE、PP、PET)等。防水已是运动衣的基本功能，除此之外，运动衣尚被要求具有“呼吸”的机能－透湿性，其使用的整理加工药剂必须确保湿气(非汗气)能经由衣服引导至大气中，同时衣服外层不能因吸力作用将湿气传导至织物内层。

6、休闲运动衣因外在环境及消费者使用之关系，其机能性会受到水洗、干洗、尘埃、温度变化，紫外线辐射等影响，而使其强力、耐摩性、撕裂强力等功能下降。面对“耐久性机能”的挑战，业界正不遗馀力地投入研发。

7、运动服式外衣一般分为休闲西服上衣和轻便上衣。传统的，也是最舒适的款式都是两粒扣或三粒扣的。如果你想要更紧身一些的，就应该选择一粒扣的或者四粒扣的。太高或是太矮的人都不适合穿有图案的或者格子花呢的休闲西服上衣;它们太显眼了。中等身材的男人穿格子花呢上衣不会太难看，但是选择这类外衣的基本原则应该是单纯的颜色和简单的式样。

美国著名大百货店的男装部认为，现在休闲西服上衣的首选品牌包括armani, calvin klein, kenneth cole以及boss。这些品牌的设计师们更注重剪裁并且严格选用高质量的纯羊毛面料。当然，它们的价格也高于一般品牌(450美元或更高)。

严格地说，轻便上衣和休闲西服上衣是有区别的。目前的主要区别在于颜色——轻便上衣一般都是单色的，常见的是黑色和蓝色;休闲西服上衣的颜色则比较多样，也可以是有图案的或者格子花呢的。

过去，休闲西服上衣和轻便上衣的区别在于纽扣的选择——轻便上衣使用黄铜纽扣。但据armani的意见：黄铜纽扣不再流行了。

时髦的穿着方法是扣最上面的一个或两个纽扣。
传统的穿着方法是扣中间那个纽扣。

轻便上衣配深色羊毛长裤的穿法，在正式场合中仅次于西服套装。

8、如何选择合适的运动服？
大腿或小腿粗肥者，选择深色或直条的运动衣，如果穿暖腿套，在近足踝处束上便成，切不要将它拉平上至大腿。

臀部大者，可穿腿部裁得特别高的紧身体操服，束一条腰带把别人的视线引到腰部，再配上一条黑色或深蓝色的紧身裤。

大胸者，运动衣的质地宜富有弹性，具有支持力，长袖为佳，避免短袖。

太瘦者，可穿颜色鲜艳的横条运动装，利用束带之类的装饰来强调腰部。

小腿太瘦者，宜穿尼龙质汗裤，使双腿较丰满，加上暖腿套，能美化腿形。

平胸者，可穿领口有花边的运动衣，色彩宜鲜明，显得丰满。

方肩者，避免有袖饰的运动装，宜穿背心或前面打褶的款式。







高弹力成型鞋垫，可提高脚部防震性





领口衬垫增加舒适性及保护性





坚硬的后跟护套可保持脚部的稳定性





鞋舌衬垫增加舒适性





鞋面具有透气性





鞋带提供良好的适脚性





鞋头护片可减缓磨耗率





较粗的底纹设计使其具有良好的止滑性 





鞋底后跟部位稍高于前掌部位，以提高防震性





较高的鞋底边墙设计，提供最佳的稳定性





粗且耐磨的鞋底纹设计





饱满的鞋舌，领口衬垫增加舒适性及对踝足的保护





高过踝关节的鞋帮，可强化踝关节的保护，在跳跃，转身时不致于受伤





鞋头护墙可减缓磨耗率





鞋底平且宽的前掌部位，提供足够的支撑及充分的止滑作用，良好的弯折性便于快速转身及增强吸震性
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